
Prop. n. 351/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 48 DEL 19/01/2018 

Settore amministrativo e servizi alla persona
Ufficio sociale amministrativo, minori - anziani - disabili, famiglie e 

inclusione sociale

Oggetto: CIG. 733375346D - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LUDOTECA/CENTRO 
DI AGGREGAZIONE SOCIALE NEL COMUNE DI 
ORISTANO E ZEDDIANI. NOMINA COMMISSIONE E 
SEGGIO DI GARA.

IL DIRIGENTE
Visto l’art. 107, 151, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
Visto il DPR 5 ottobre 2010, n.207 nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto Il Decreto del Sindaco n.34 del 10.10.2017 relativo al conferimento dell’incarico al 
Dirigente degli Uffici in Staff Dr. Luigi Mele di sostituzione della Dr.ssa Daniela Sistigu nelle 
funzioni di Dirigente del Settore
Amministrativo e Servizi alla Persona;
 
Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
 
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  in 
controllo pubblico”;
 
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2016/2018; 
 
Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013;
 
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;
 
Atteso che:

·       il 20/04/2017 è stato pubblicato l’avviso per la manifestazione d’interesse  per la 
partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento della gestione del servizio 
ludoteca/centro di aggregazione sociale nel comune di Oristano e nel Comune di 
Zeddiani, unitamente al modulo di domanda, sul sito www.comune.oristano.it e sul sito 
www.regione.sardegna.it;
·       l’istanza di partecipazione doveva pervenire esclusivamente tramite posta 
elettronica certificata entro  il 24 maggio 2017;
·       entro il suddetto termine sono state presentate n.8 richieste da parte delle Ditte, 
depositate agli atti del Responsabile Unico del Procedimento, tutte  in possesso dei 
requisiti richiesti nell’Avviso in argomento e pertanto il  25 maggio 2017 si è proceduto 
a sorteggiare le n.5 ditte da invitare a partecipare alla succitata procedura;
·       con propria determinazione n.1767 del 22/12/2017 è stata disposta la proroga 
tecnica contrattuale per il periodo 01/01/2018 -  31/03/2018, nelle more della 
conclusione dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento della gestione 
del servizio ludoteca/centro di aggregazione sociale e servizio educativo  – CIG 
2762408B2F;

 
 
Vista la propria determinazione n. 1771 del 27/12/2017 “Procedura negoziata per 
l’affidamento del Servizio Ludoteca/centro di aggregazione sociale nel comune di Oristano e nel 
Comune di Zeddiani – approvazione schema lettera di invito e relativi allegati . CIG 
733375346D; 
 
Visti gli inviti trasmessi alle n.5 ditte sorteggiate  il 28/12/2017 prot. n.62728, n.62732, 
n.62729, n.62730 e n. 62725 dove si comunica che le offerte dovranno pervenire entro le ore 
13:00 del giorno 16 gennaio 2018; 
 
Accertato che è stato disposto di affidare il servizio in argomento a chi avesse presentato la 
migliore  offerta  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016., n.50; 

Visto l’art.77, comma1, del D.lgs. 18 aprile 2016,n.50 il quale recita “ quando la scelta della 
migliore  offerta  avviene  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …..”;

Verificato che, in attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui al  
comma 3 dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 per la quale sono attualmente in definizione le linee 
guida diramate da ANAC, trova oggi applicazione il regime transitorio previsto dagli articoli 77 
comma 18 e 216 comma 12 ai sensi dei quali “la commissione continua ad essere nominata 
dalla  strazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del 
contratto,  secondo  le  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da 
ciascuna stazione appaltante”;

Determinazione del Dirigente

http://www.regione.sardegna.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Rilevato che la commissione giudicatrice dovrà essere deputata alla sola valutazione tecnica 
ed economica delle offerte mentre l’esame della documentazione amministrativa è demandata 
al RUP ovvero, ove ritenuto necessario, ad un seggio di gara composto oltre che dal RUP da 
altri due componenti;

Visto l’art. 17 della lettera d’invito trasmessa  alle cinque  ditte in argomento dove si dispone 
che  “le  operazioni  di  gara  saranno  gestite  da  un  apposito  seggio  di  gara,  costituito 
successivamente  alla  scadenza  per  la  presentazione,  composto  dal  responsabile  unico  del 
procedimento, da un testimone e da un segretario verbalizzante. La valutazione dell’offerta 
tecnica sarà effettuata da una commissione composta da n. 3 esperti nominati dal Dirigente 
Responsabile del Settore”;

 

Considerato

·       quanto  previsto  dai  commi  3  e  12  dell’art.77  del  D.lgs  50/2016  riguardo 
l’individuazione  dei  commissari  componenti  le  commissoini  agiudicatrici  nell’attesa 
dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’art.78 del D.Lgs. 
50/2016;

·       che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 16 gennaio 2018 alle ore 13 e 
pertanto  si  può  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  della 
Commissione giudicatrice nel rispetto dell’art.77 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

·       che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto( art.77, comma 2 del D.Lgs.50/2016;

·       che il Rup è la dott.ssa Patrizia Pintor in forza al servizio sociale comunale;

·       che  è  possibile  individuare  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed 
esperienze  specifiche  possedute  i  membri  della  commissione  giudicatrice  tra  il 
personale in servizio nella Amministrazione Comunale di Oristano e di Zeddiani, come di 
seguito elencati:

ü  Presidente  signor Renzo Sitzia, responsabile servizio PLUS – distretto di Oristano;

ü  Commissario dott.ssa Francesca Garau, assistente sociale del comune di Oristano;

ü  Commissario dott.ssa Eleonora Siddi, assistente sociale del comune di Zeddiani;

Segretario Verbalizzante signora Franca Saderi, istruttore amministrativo del Comune di 
Oristano;

·       i dipendenti individuati non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta ad eccezione del 
RUP il quale può essere parte della commissione giudicatrice purchè non ne detenga la 
presidenza come da ultimo decreto correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 pubblicato sul 
S.O. n.22 alla gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017 “Disposizioni  integrative e 
correttive  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50  che  ha  modificato  l’art.77 
integrandolo;

·       che  tutti  i  componenti  al  momento  dell’accettazione  dovranno  produrre  ai  sensi 
dell’art.47  del  DPR  445/2000  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  nei  confronti  di 
operatori  economici partecipanti  di  cause di  incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4,5,6 dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, dichiarazioni che saranno acquisite agli 
atti dell’Ente;

·       l’opportunità di nominare per l’esame della documentazione amministrativa apposito 
seggio di gara composto oltre che dal RUP Dott.ssa Patrizia Pintor dai seguenti ulteriori 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

componenti:

- signora Paola Militello, in forza all’ufficio amministrativo servizi sociali del Comune di 
Oristano, in qualità di testimone;

- signora Franca Saderi,  in forza all’ufficio amministrativo servizi sociali del Comune di 
Oristano, in qualità di segretario verbalizzante;

 

Di dare atto che:

·       al seggio di gara, costituito da organi non tecnici della stazione appaltante,  è affidata 
l’  attività di esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti  in 
gara,  la  comunicazione  dei  punteggi  attribuiti  dalla  Commissione  giudicatrice  alle 
offerte tecniche e  l’apertura, la lettura e l’attribuzione dei punteggi relativi alle offerte 
economiche;

 

·       le  attività  prive  di  qualsiasi  discrezionalità  ben  possono  essere  svolte,  sempre 
pubblicamente,  dal  seggio  di  gara,  anche  in  composizione  monocratica  mentre  la 
valutazione  delle  offerte  tecniche  deve  essere  svolta  necessariamente  da  una 
commissione giudicatrice;

·       tali attività, non richiedendo alcun giudizio di tipo discrezionale, possono svolgersi a 
cura del Seggio di gara, anche in composizione monocratica, ovvero a cura dello stesso 
Responsabile del procedimento.

·       alla Commissione  giudicatrice  competono  necessariamente  la  valutazione  e 
l’attribuzione  dei  punteggi  relativi  alle  offerte  tecniche,  trattandosi  di  attività 
caratterizzate da margini di discrezionalità tecnica.

·       la commissione deve procedere a tali valutazioni in sedute riservate provvedendo, 
poi, alla assegnazione dei punteggi nel rigoroso rispetto dei criteri stabiliti dal bando e 
dal disciplinare di gara, per ogni elemento di valutazione.

 
DETERMINA

 
Di dare atto che l’adozione della presente determinazione risulta giustificata dai motivi e 
causali meglio individuati in narrativa che in tale sede vengono espressamente ed 
integralmente richiamati;
 
Di procedere alla designazione dei componenti del seggio di gara ed alla nomina, ai sensi 
dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016 della Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento 
del servizio ludoteca/centro di aggregazione sociale;
 
Di individuare come segue i membri della commissione giudicatrice: 

- Presidente  signor Renzo Sitzia, responsabile servizio PLUS;

- Commissario dott.ssa Francesca Garau, assistente sociale del Comune di Oristano;

- Commissario dott.ssa Eleonora Siddi, assistente sociale del Comune di Zeddiani;

Segretario  Verbalizzante  signora  Franca  Saderi,  istruttore  amministrativo  del  Comune  di 
Oristano;

 
Di dare atto che il RUP potrà avvalersi della commissione giudicatrice per la valutazione 
dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. 50/2016;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di individuare come segue i membri del seggio di gara: 
- signora Paola Militello, in forza all’ufficio amministrativo servizi sociali del Comune di 

Oristano, in qualità di testimone;

- signora Franca Saderi,  in forza all’ufficio amministrativo servizi sociali del Comune di 
Oristano, in qualità di segretario verbalizzante;

 

Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti interni della suddetta commissione;

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma1, del D.Lgs. 
n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  il  presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

 

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  l’inserimento  nella 
raccolta generale nonché per la pubblicazione  nella sezione bandi del sito istituzionale;

 

Di dare altresì atto che verrà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione "amministrazione 
trasparente" - "bandi e contratti",  relativamente alla procedura di gara in oggetto, ai sensi 
dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  il  presente  provvedimento  e  i  curricula  dei 
commissari di gara;

 

Di avvertire che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.241 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

-          ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell’art.2, lett. B) e art.21 della 
L.1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione  ove  previsto  dal  regolamento  comunale  ovvero  da  quello  in  cui 
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia avuta piena conoscenza;

-          ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni  decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’art.8  del  D.P.R. 
24.01.1971, n.1199.

 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


